
 

C O M U N E    D I    M E L A R A 
(Provincia di Rovigo) 

 
Piazza Bernini n°1, 45037 MELARA (RO) - Tel.: 0425/89077; FAX: 0425/89078. 

 

Comune di Melara – Determinazione n. 116 del 29-04-2022 - Pag. 1 di 4 

 

RAGIONERIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

REGISTRO GENERALE N. 116 DEL 29-04-2022 

 

Oggetto: Nomina della Commissione per la valutazione delle candidature del concorso 

pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore 

direttivo tecnico categoria D posizione economica D1 a tempo pieno ed 

indeterminato. 

 

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di aprile, il responsabile di area - 

RAGIONERIA 

 

RICHIAMATI i seguenti atti normativi: 

• il D.Lgs. n° 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• il D.Lgs. n° 267/2000, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

• la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al 
procedimento amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. n° 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

• il D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”; 

• il D.P.R. n° 487/1994, recante “Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

• la L. 190/2012 concernente le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

• il D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 sul codice di comportamento dei dipendenti della 
pubblica amministrazione; 

 
RICHIAMATI altresì i seguenti atti programmazione: 

• il Documento Unico di Programmazione 2022– 2024, approvato con delibera 
consiliare n. 32 del 27/12/2021; 

• il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con delibera consiliare n. 33 del 
27/12/2021; 

• il PEG 2022-2024, approvato con delibera della GC n. 4 del 03/02/2022; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 06/09/2021 con la quale è stato aggiornato il 
Piano Triennale Fabbisogni di Personale (PTFP) 2021-2023 e la dotazione organica ed 
il piano delle assunzioni 2021; 

 
RICHIAMATI, inoltre: 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 116 del 29-04-2022 - Pag. 2 di 4 
 

• il decreto n. 2/2022 del 03/01/2022 con il quale il Sindaco del Comune di Melara ha 
conferito l’incarico di Responsabile del Settore II Area Finanziaria e Servizi Generali al 
Dott. Matteo Melotti; 

• la determina n° 369 del 30.12.2021 di “approvazione del bando di concorso pubblico 
per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo tecnico 
categoria D posizione economica D1 a tempo pieno ed indeterminato e contestuale 
assunzione di impegno di spesa ed affidamento al Consorzio CEV dei servizi 
strumentali per l'espletamento delle procedure concorsuali.” 

• l’avviso di indizione prot. n. 7762 del 30.12.2021 ed i relativi allegati.  
 

VISTI, in particolare: 

- l’art. 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs. 165/2001, ai sensi del quale la “composizione delle 
commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali”; 

- l’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, rubricato “Prevenzione del fenomeno della corruzione 
nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”; 

- l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001, che stabilisce come “Le pubbliche amministrazioni, al 
fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno 
un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il 
principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si 
procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o 
superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; […]”; 

- Gli artt. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013, rispettivamente sulla “comunicazione degli 
interessi finanziari e conflitti d’interesse” e sul “obbligo di astensione”; 

- gli artt. 51 e 52 c.p.c. in materia di astensione e ricusazione;  
 
DATO ATTO, inoltre, che il termine per la presentazione delle domande è stato fissato per il 
21 marzo 2022 ore 12.00 e che, pertanto, è necessario provvedere alla nomina dei membri 
della Commissione di valutazione, composta da un Presidente, due componenti tecnici, un 
segretario, due membri aggiunti per la prova orale, di cui uno per la verifica della conoscenza 
dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse ed uno per la 
conoscenza della lingua inglese, nonché la nomina dei supplenti tanto per il Presidente, 
quanto per i singoli componenti e membri aggiunti; 
 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 rubricato “Indirizzo politico- 
amministrativo. Funzioni e responsabilità”, nonché dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e in ossequio al principio di separazione tra 
funzioni di indirizzo politico e di gestione negli enti locali, la nomina della commissione 
giudicatrice di un concorso pubblico è un atto gestionale, adottato con la presente 
determinazione da parte del sottoscritto Responsabile del procedimento; 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 116 del 29-04-2022 - Pag. 3 di 4 
 

 
VISTI i curricula dei candidati a prendere parte alla commissione di concorso, nonché le 
dichiarazioni sostitutive relative all’assenza di situazioni di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente. 
 
CONSIDERATO che gli ulteriori membri effettivi vanno individuati tra i dipendenti del 
Comune di Melara; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa qui intese come integralmente 
riportate e trascritte: 

 
1. DI NOMINARE la Commissione di concorso della selezione di cui al bando di concorso 

pubblico in oggetto, nelle persone di: 
1. Presidente: Geom. Amedeo Fortuna 
2. Componente tecnico: Dott. Alberto Soldà 
3. Componente tecnico: Dott.ssa Giuditta Squassabia 
4. Componente aggiuntivo lingua inglese: Carlo Bonza 
5. Componente aggiuntivo capacità informatiche: Dott. Michele Spigolon 

 
2. DI NOMINARE quali membri supplenti della Commissione della procedura di reclutamento 

in parola i seguenti soggetti: 
1. Presidente: Avv. Giuseppe Di Rosa  
2. Componente tecnico: Arch. Paolo Ferrarini 
3. Componente tecnico: Arch. Maddalena Morini  

 

3. DI NOMINARE quale segretario della Commissione d’esami la Rag. Giulia Castiglioni, 
dipendete dell’Ente presso il servizio contabilità, personale ed economato; 

 
4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet del Comune 

di Melara, nella Sezione Concorsi, sotto-sezione Concorsi Pubblici, al seguente indirizzo: 
https://www.comune.melara.ro.it/zf/index.php/bandi-di-concorso, come previsto dall’art. 
6 del bando; 

 
5. DI DARE ATTO che entro tre giorni dalla data di adozione, copia del presente atto verrà 

trasmesso alla Consigliera regionale di Parità della Regione Veneto, all’indirizzo pec 
protocollo.generale@pec.regione.veneto.it;  

 
6. DI RIMETTERE tutta la documentazione relativa alla presente procedura alla commissione 

esaminatrice, per i successivi adempimenti, secondo le disposizioni del bando. 
 

 
 

 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 116 del 29-04-2022 - Pag. 4 di 4 
 

Melara, lì 29-04-2022 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 MATTEO MELOTTI 

 

 

 


